
 

S. S. S. di I Grado  “Cotugno – Carducci – Giovanni XXIII”  
Via S.Ten.Vito Ippedico, 11  - 70037 RUVO DI PUGLIA (BA) 

Tel./fax  0803611009 
Cod.Mecc. BAMM281007 - C.F.93423380729  

e-mail: BAMM281007@istruzione.it – P.E.C.: bamm1007@pec.istruzione.it 

                            

 

 
Con l’Europa, investiamo nel vostro futuro! 

 
DELIBERA n. 23  

 
AVENTE AD OGGETTO: Criteri generali per la formazione delle classi a.s. 2014/2015 

– criteri di ammissione alla classe prima – tempo normale e 

tempo prolungato - orario scolastico. 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
convocato appositamente in data   21 gennaio 2014, 
 
 

VISTO D.P.R. 20 marzo 2009, n. 81: Norme per la riorganizzazione della rete 
scolastica e il razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della 
scuola, ai sensi dell’art. 63, comma 4, del decreto legge 25 giugno 
2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133; 

 
VISTO  Decreto Interministeriale 18 dicembre 1975: Norme tecniche 

aggiornate relative all’edilizia scolastica, ivi compresi gli indici minimi 
di funzionalità didattica, edilizia ed urbanistica da osservarsi nella 
esecuzione di opere di edilizia scolastica; 

 
VISTO Decreto Ministeriale 26 agosto 1992: Norme di prevenzione incendi 

per l’edilizia scolastica – per il quale il massimo affollamento 
ipotizzabile è fissato in 26 persone per classe (compreso il docente); 

 
VISTO Decreto Legislativo. 9 aprile 2008, n. 81: Attuazione dell’art. 1 della 

Legge 3 agosto 2007, n. 123 in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro – per il quale in presenza di alunni 
diversamente abili le classi sono costituite, di norma, con non più di 20 
alunni. 

 
PRESO ATTO  della delibera del Collegio Docenti del 17 gennaio u. s. in merito ai 

criteri relativi alla formazione delle classi prime per il prossimo a.s. 
2014/15; 

TENUTO CONTO  della C.M.  n. 28 del 10 gennaio 2014 – prot. n. 206, concernente le 
iscrizioni alle scuole dell’infanzia e alle scuole di ogni ordine e grado 
per l’anno scolastico 2014/2015; 

ASCOLTATE le osservazioni dei presenti; 



all’unanimità dei presenti 

 
             DELIBERA 
 

a) di proporre per il prossimo a. s. 2014/15  il seguente tempo scuola: 

 tempo normale a 30 ore settimanali con  

a) ingresso alle ore 8.20 e uscita alle ore 13.20 – Plesso “Cotugno”, 

b) ingresso alle ore 8.15 e uscita alle ore 13.15 – Plesso “Carducci-Giovanni XXIII”; 

 tempo prolungato a 36 ore settimanali con due rientri pomeridiani di tre ore 

ciascuno nelle giornate di martedì e giovedì – Plesso “Cotugno”; 

 
b) di adottare i seguenti criteri ai fini della accoglimento delle domande e della 

costituzione delle classi: 
 

 Ogni classe potrà accogliere n. 26 (ventisei) persone, compreso il docente;  

 In caso di disponibilità di posti e di capienza della scuola verranno accettate tutte le 
richieste di iscrizione; 

 Verranno prese in considerazione prima le domande presentate entro la data 
prevista dalla C.M. relativa alle iscrizioni (per l’a.s. 2013/2014  il 28 febbraio 2013, 
termine previsto dalla C.M. n. 96, prot. n. 8293 del 17 dicembre 2012); 

 In caso di eccedenza di domande sarà data la precedenza: 
a. agli alunni residenti nel territorio di pertinenza della plesso definito dallo 

stradario comunale –     punti 6; 
b. agli alunni provenienti dalla Scuola Primaria del territorio di pertinenza (BOVIO- 

COTUGNO;  BOSCO e BARTOLO di TERLIZZI-CARDUCCI-GIOVANNI XXIII) - 
punti 3; 

c. agli alunni con segnalazione di operatori socio-sanitari – punti 3; 
d. agli alunni, che pur provenendo da altro stradario, hanno fratelli già frequentanti 

la stessa scuola/plesso – punti 4; 
 

 In caso di parità di requisiti il Dirigente Scolastico valuterà caso per caso. 
 

c) di proporre i seguenti criteri per la formazione delle classi prime: 
 

1) Eterogeneità dei giudizi disciplinari all’interno di una classe: i giudizi saranno 
desunti dalle schede di valutazione e dal colloquio con gli insegnanti di Scuola 
Primaria; 

2) Eterogeneità di genere (n. maschi e n. femmine); 
3) Omogeneità delle classi parallele; 
4) Richiesta delle famiglie. 
Inoltre, 

 gli alunni provenienti dalla stessa scuola saranno di norma mantenuti nella 
stessa classe su  richiesta dei genitori, se possibile; 

 gli alunni già frequentanti la scuola secondaria di primo grado e non 
ammessi alla classe terza o non licenziati manterranno la stessa sezione 
dell’anno precedente, fatto salvo diverso parere motivato del collegio dei 
docenti o esplicita richiesta motivata della famiglia;  

 gli alunni già frequentanti la scuola secondaria di primo grado e non 
ammessi alla classe seconda verranno di norma inseriti nella stessa 
sezione dell’anno precedente, tranne esplicita richiesta dei genitori o su 
indicazione del consiglio di classe;  



 gli alunni per i quali i genitori hanno scelto l’insegnamento della materia 
alternativa alla religione cattolica saranno inseriti  nel medesimo gruppo, 
laddove sia possibile, fatto salvo il rispetto degli altri criteri;  

 l’inserimento degli alunni in situazione di handicap terrà conto degli alunni 
problematici già presenti nelle altre classi della stessa sezione; 

 i minori stranieri soggetti all’obbligo scolastico saranno iscritti alla classe 
corrispondente all’età anagrafica, salvo che il Collegio dei docenti deliberi 
l’iscrizione ad una classe diversa. Le eventuali prove di accertamento di 
cultura saranno sostenute di fronte ad una commissione nominata dal 
Dirigente scolastico composta da due docenti, di disciplina diversa, in 
servizio nell’Istituto; 

 In mancanza di documentazione scolastica il Dirigente procede, previa 
delibera del Consiglio di classe all’iscrizione con riserva, chiedendo ai 
genitori una dichiarazione attestante gli studi compiuti nel paese di origine 
(C.M. n. 5/1994); 
 

d) insegnamento della lingua spagnola solo nel plesso “Carducci – Giovanni 

XXIII”. 

 

e) Approvare il modello di domanda di iscrizione on line, illustrato dal 

Dirigente scolastico nel rispetto dei criteri sopra esposti. 

 

            f.to il SEGRETARIO             f.to il PRESIDENTE 
       Prof.ssa Maria Grazia LORUSSO                           Sig.ra Rachele MASTRORILLI 
 
 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14, 7° comma del Regolamento n. 
275/99, è ammesso reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e 
contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro il termine, rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di 
pubblicazione.    
        
        IL DSGA       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Sig.ra Maria Grazia BASILE        Dott. Michele BONASIA 
 

Ruvo di Puglia, lì 21 gennaio 2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


